



# Manuel Esteban Mogollón García

## DOCENTE

### Contacto

mmogollon@istjaq.edu.pe

Tumbes, Perú

### Idiomas

Español: Nativo

Inglés: Básico

### Competencias

- ✓ Administración de TI
- ✓ Redes de comunicación
- ✓ Servidores de Redes
- ✓ Ciberseguridad
- ✓ Gobierno y Transformación Digital

### Aptitudes

- ✓ Liderazgo
- ✓ Trabajo en equipo
- ✓ Autoaprendizaje
- ✓ Resiliencia

### Referencias

- ✓ Carmen Ivon Santamaría Campana
  - Gerente de TECNOTEL EIRL
  - Contacto: 949 959 638
- ✓ Lisbeth Josefina Barriga Chávez
  - Gerente de JLSoft Soluciones Integrales SAC
  - Contacto: 999 867 210

### Perfil

Ingeniero de Sistemas y Profesional Técnico en Computación e Informática con experiencia en gobierno y transformación digital, administración pública, administración de tecnologías de la información, ciberseguridad y docencia en educación superior tecnológica. Capacidad de liderazgo, facilidad para desarrollar trabajos en equipo, autoaprendizaje y resiliente.

Dominio de sistemas de administración de servidores, ciberseguridad y herramientas para diseño y administración de redes de comunicación, herramientas para modelar, construir y administrar bases de datos.

### Experiencia profesional

#### Asistente Técnico | UGEL Tumbes

Set.2023 – Dic.2023 | Tumbes – Tumbes – Tumbes

- Asistente Técnico de la Oficina General de Administración de la Unidad de Gestión Educativa de Tumbes, en la toma de decisiones relacionadas con el gobierno y la transformación digital de los procesos de la entidad.

#### Deployment and training | JL Soft Soluciones Integrales SAC

Jun.2019 – Feb.2024 | Lima y Tumbes – Perú

- Despliegue y capacitación en ciberseguridad con las soluciones y las herramientas de ESET Security Management Center.

#### Deployment and training | TECNOTEL EIRL

Ene.2019 - Dic.2023 | Trujillo y Tumbes – Perú

- Despliegue y capacitación en redes de comunicación y servidores de red con tecnologías de HP Enterprise, DELL y Lenovo, con sistemas operativos para servidores y estaciones de trabajo Microsoft Windows.

### Formación

#### Ingeniería de Sistemas – Universidad “Señor de Sipán”

Diciembre.2023 | Chiclayo – Lambayeque – Perú

#### Computación e Informática – IST “Peruano Alemán”

Julio.1995 | Lima – Perú

## UNIDADES DIDÁCTICAS 2024-I

NOMBRE DE LA UNIDAD DIDÁCTICA	PROGRAMA DE ESTUDIO	CICLO
Sistemas operativos para estaciones de trabajo	Arquitectura de plataformas y servicios de tecnologías de la información	I Diurno
Base de datos	Arquitectura de plataformas y servicios de tecnologías de la información	III Diurno y Nocturno
Arquitectura de la información	Arquitectura de plataformas y servicios de tecnologías de la información	V Diurno

## UNIDADES DIDÁCTICAS 2024-II

NOMBRE DE LA UNIDAD DIDÁCTICA	PROGRAMA DE ESTUDIO	CICLO
Seguridad y optimización de redes de comunicación	Arquitectura de plataformas y servicios de tecnologías de la información	II Diurno
Administración de base de datos	Arquitectura de plataformas y servicios de tecnologías de la información	IV Diurno y Nocturno
Seguridad informática	Arquitectura de plataformas y servicios de tecnologías de la información	VI Diurno